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سیاستمداران

جنگ و تنش
تحلیل شــورای روابط خارجی آمریکا درباره چشم‏انداز سال 2026

 شرط خروج اوکراین
 از دونباس 

سخنگوی کرملین دیروز با بیان اینکه سایه جنگ 
اوکراین روی انتخابات رهبران اروپاســت، به شرط 
کرملین برای صلح اشاره کرده و گفت اوکراین باید 
نیروهایــش را از دونباس خــارج کند. »دیمیتری 
پســکوف«، ســخنگوی کرملیــن به خبرنــگاران 
گفت: »واضح است که انتخابات بعدی برای همه 
آنها ]رهبران اروپایی[ بســیار دشوار خواهد بود.« 
این مقام کرملین همچنین اشاره کرد که اوکراین 
بایــد نیروهای خود را از بخشــی از دونباس تحت 
کنترلش، خارج کند. او گفت: »رژیم کی‏یف باید 
نیروهای مســلح خود را از مرزهای اداری منطقه 
دونباس خارج کند تا خصومت‏ها متوقف شود.« 
به گفته او، روســیه در حال بررســی پایان دادن به 
درگیری در چارچوب دســتیابی بــه اهداف خود 
است. پسکوف با اشاره به اظهارات دونالد ترامپ، 
رئیس‏جمهــور آمریــکا گفت: »مهم اســت به یاد 
داشــته باشــیم که ترامپ گفته اســت اوکراین در 
حال از دســت دادن سرزمین است و ممکن است 
سرزمین‏های بیشــتری را از دست بدهد. خطاب 
به طرف‏های اوکراینی، به شــما یادآوری می‏کنم 
که اوکراین در حال از دســت دادن زمین است و به 
این کار ادامه خواهــد داد. و وضعیت فردا با امروز 
متفاوت خواهد بود. این طرح ای، طرح بی و طرح 
سی است.« او با بیان اینکه در حال حاضر در مورد 
هیچ تماســی بین »ولادیمیر پوتین« و »ولودیمیر 
زلنســکی«، رؤســای جمهــور روســیه و اوکراین  
صحبتی نشده، گفت: »ما انتظار داریم خیلی زود 

بین پوتین و ترامپ تماس تلفنی برقرار شود.« 

انتقاد لاپید از نتانیاهو
رهبــر اپوزیســیون رژیــم صهیونیســتی کابینه 
بنیامین نتانیاهو را به دلیل به رســمیت شناختن 
»ســومالی‏لند« مورد انتقاد قــرار داد و تاکید کرد 
کــه این رژیــم فاقد سیاســت خارجی منســجم 
اســت و این اقــدام، گامــی دیگر بــدون اصل و 
قاعده است. »یائیر لاپید«، رهبر اپوزیسیون رژیم 
صهیونیســتی در کمیته فرعــی روابط خارجی و 
رسانه‏ها اظهار داشت: »وقتی )بنیامین نتانیاهو( 
نخست‏وزیر اسرائیل برای دیدار با )دونالد ترامپ( 
رئیس‏جمهور آمریکا سفر می‏کند، برای او آرزوی 
موفقیــت داریم، امــا من نگرانــم. نتانیاهو بدون 
هیچ چشــم‏اندازی روشن درباره غزه به این دیدار 
می‏رود. وقتی چشــم‏اندازی نداریــد، دیگران به 
جای شما تصمیم می‏گیرند.« یائیر لاپید در ادامه 
به انتقاد از به رســمیت شــناختن »سومالی‏لند« 
توســط کابینه بنیامین نتانیاهو پرداخت و گفت: 
»رژیم اسرائیل فاقد سیاست خارجی است و این 
اقدام، گامی دیگر بدون اصل و قاعده است.« وی 
همچنیــن تاکید کرد که این اقــدام نه‌تنها منافع 
استراتژیک رژیم صهیونیستی را تأمین نمی‏کند، 
بلکه ممکن است به پیچیده‏تر شــدن روابط این 
رژیم با کشــورهای آفریقایی و عربی منجر شــود. 
لاپید تصریح کرد که کابینه بنیامین نتانیاهو باید 
بر حل مسائل داخلی و چالش‏های امنیتی فوری 
تمرکــز کند، نه اینکــه با اقداماتــی غیرضروری، 
توجه را از اولویت‏های اصلی منحرف ســازد. این 
انتقادات در حالی مطرح می‏‏شود که به رسمیت 
شناختن »سومالی‏لند« توسط رژیم صهیونیستی، 
با واکنش‏های منفی گسترده از سوی کشورهای 
عربی و اســامی مواجه شده است. این کشورها 
تاکید کردند که این اقدام »نقض آشــکار قوانین 
بین‏المللی« اســت. ایــن موضــع در بیانیه‏های 
رسمی جداگانه و مشترکی از سوی ترکیه، مصر، 
عراق، اردن، فلسطین، عربستان سعودی، کویت، 
قطر، یمن، جیبوتی، ســوریه، سازمان همکاری 
اسلامی، شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه 
عرب اعلام شــد. همچنین، دولت ســومالی این 

اقدام را رد کرده است. 

خطر جنگ 
قدرت‏های بزرگ 

همچنان ادامه دارد. 
امسال، احتمال 
وقوع احتمالاتی 

مانند بحران در تنگه 
تایوان و درگیری‏های 
روسیه و ناتو در سال 

۲۰۲۶ برابر است 
و به دلیل پتانسیل 
آنها برای کشاندن 
ایالات متحده به 

یک درگیری نظامی 
مستقیم با چین یا 

روسیه، به عنوان تأثیر 
بالا ارزیابی می‏شوند

نگاه 
اندیشکده

خلاصه‏ تحلیل �
  سطح بی‏سابقه تنش در سال گذشته در مورد افزایش خطر 
درگیری خشونت‏آمیز در جهان همچنان کاهش نیافته است. بار 
دیگــر، پنج احتمال به عنوان رویدادهــای با احتمال بالا و تأثیر 
بالا رتبه‏بندی شده‏اند. همچنین، از سی احتمال مورد بررسی، 
بیست‌وهشت مورد دیگر نیز با احتمال زیاد یا متوسط ​​در دوازده 
ماه آینده ارزیابی شدند. علاوه بر این، طبق گفته پاسخ‌دهندگان 
به نظرسنجی، هفده مورد از این احتمالات تأثیر زیاد یا متوسطی 

بر منافع ایالات متحده خواهند داشت.
  امسال، سی احتمال به طور مساوی در سه سطح اولویت 
 PPS نسبی پخش شــده‏اند. اگرچه بخش عمده‏ای از جهان در
2026 حضور دارند، اما خاورمیانه همچنان در نگرانی‏های برتر 
برجسته است. شــش درگیری خاورمیانه به عنوان اولویت‏های 
ســطح اول یا سطح دوم رتبه‏بندی شده‏اند که هر کدام تا حدی 
اسرائیل را درگیر می‏کنند. با این حال، بیشترین تعداد احتمالات 
)9 مورد( شامل کشورهای آفریقایی می‏شود. اگرچه شش مورد 
از آنها به عنوان اولویت‏های ســطح ســوم ارزیابی می‏شوند، اما 
خطر تشدید جنگ در ســودان به عنوان محتمل‏ترین احتمال 
وقوع در ســال 2026 در بین تمام احتمالات PPS مورد بررسی 

ارزیابی شد. 
  درحالی‌که چندین مورد از احتمالات رده اول سال ۲۰۲۵ 
)غزه، اوکراین، ایران-اسرائیل و حمله سایبری به ایالات متحده( 
در سال ۲۰۲۶ همچنان در رتبه‏های مشابه باقی مانده‏اند، یکی 
از آنها در رتبه‏بندی به رده اول )کره شــمالی( ارتقا یافته اســت و 
چهــار مورد به رده دوم )هائیتی، لبنــان، مکزیک و دریای چین 
جنوبی( سقوط کرده‏اند. نکته قابل توجه این است که احتمال 
افزایش خشونت سیاسی و ناآرامی‏های مردمی در ایالات متحده 
- که ریسک اصلی در نظرسنجی ۲۰۲۴ است - پس از اینکه در 
PPS سال ۲۰۲۵ به عنوان احتمال متوسط ​​​​رتبه‏بندی شده بود، 
بــار دیگر به عنوان یک احتمال با احتمال بالا و تأثیر بالا در نظر 

گرفته می‏شود.
  همانطور که در چند سال گذشته صادق بوده است، خطر 
جنــگ قدرت‏های بزرگ همچنان ادامه دارد. امســال، احتمال 
وقــوع احتمالاتی مانند بحــران در تنگه تایــوان و درگیری‏های 
روسیه و ناتو در سال ۲۰۲۶ برابر است و به دلیل پتانسیل آنها برای 
کشاندن ایالات متحده به یک درگیری نظامی مستقیم با چین 
یا روسیه، به عنوان تأثیر بالا ارزیابی می‏شوند. خطر درگیری در 
دریای چین جنوبی نیز خطر بالقوه مشابهی را به همراه دارد، اما 

برای سال 2026 احتمال وقوع آن کم ارزیابی شده است.

ملاحظات اضافی  �
  شــش مورد احتمالی از نظرســنجی ۲۰۲۵ در نظرســنجی 
۲۰۲۶ لحاظ نشــده اســت. برای اولین بار، احتمــال درگیری 
گسترده در افغانستان در یک نظرسنجی PPS ظاهر نشد، اگرچه 
خطر درگیری‏های بیشــتر مرزی با پاکستان لحاظ شده بود. به 
دلیل روند امیدوارکننده خلع سلاح شامل گروه مسلح اصلی کُرد 
در ترکیه، احتمال مرتبط نیز از نظرسنجی ۲۰۲۶ حذف شد. به 
همین ترتیب، درگیری‏های داخلی در اتیوپی و لیبی، و همچنین 
احتمال تحریکات روسیه علیه کشورهای غیرعضو ناتو در شرق 
اروپا، شایسته لحاظ شــدن نبودند. خطر رویارویی مسلحانه در 
غرب بالکان به عنوان »دیگر نگرانی قابل توجه« امسال ذکر شده 

است.
  شش مورد احتمالی جدید در نظرسنجی ۲۰۲۶ لحاظ شده 
است. تاکنون برجسته‏ترین مورد جدید، احتمال اقدام نظامی 
مســتقیم ایــالات متحده علیه ونزوئلا اســت که بــه عنوان یک 
احتمال با احتمال بالا و تأثیر بالا رتبه‏بندی شده است. با توجه 
به افزایش تعداد تحریکات روســیه علیه کشورهای عضو ناتو در 
سال ۲۰۲۵، احتمال تبدیل این تنش‏ها به درگیری مسلحانه به 
اندازه کافی محتمل ارزیابی شد تا در نظرسنجی ۲۰۲۶ گنجانده 
شود. پس از یک سال تغییرات سیاسی چشمگیر و خشونت‏های 
فرقه‏ای در ســوریه، جنگ داخلی مجدد در آن کشور نیز اضافه 
شد. سودان جنوبی، که یکی از »دیگر نگرانی‏های قابل توجه« 
در سال ۲۰۲۵ بود نیز پس از یک سال دیگر تأخیر در انتخابات و 
خشونت‏های جناحی، به نظرسنجی بازگشت. افزایش خشونت و 
ناآرامی در اکوادور و افزایش فعالیت شورشیان و بی‏ثباتی سیاسی 

در کامرون نیز از موارد جدید اضافه شده بودند.
  هشــت مورد احتمالی در نظرســنجی ۲۰۲۵ برای سال ۲۰۲۶ 
بــه طور قابــل توجهی اصلاح شــدند. مــورد احتمالــی مرتبط با 
جنگ اوکراین اکنون بر خطر تشــدید حملات روســیه و اوکراین به 
زیرســاخت‏ها و شهرهای یکدیگر متمرکز شده اســت. احتمال از 
سرگیری جنگ بین ایران و اســرائیل، نگرانی‏های جدیدی را پس 
از جنگ دوازده‌روزه ژوئن ۲۰۲۵ نشــان می‏دهد. به همین ترتیب، 
احتمال حملات مستقیم ایالات متحده به گروه‏های جنایتکار در 
مکزیک، نگرانی فزاینده دولت ترامپ در مورد تجارت غیرقانونی مواد 
مخدر را توضیح می‏دهد. احتمال سودان بر خطر فزاینده جنایات 
گسترده تأکید دارد و احتمال سومالی به احتمال قطع کمک‏های 
امنیتی ایالات متحده و افزایش تروریســم در نتیجه آن می‏پردازد. 
خطر جنگ بین اتیوپی و همسایگانش بیشتر بر درگیری با اریتره 
و گروه‏های تحــت حمایت اریتره در منطقه مرزی متمرکز اســت. 
احتمال مربوط به یمن بر بحران داخلی رو به تعمیق و احتمال لبنان 

بر تلاش دولت برای خلع سلاح حزب‏الله متمرکز است.
ترجمه: آریا صدیقی

بی‏ثباتی منطقه‏ای و رنج انسانی را تشدید می‏کند.
*تشدید تروریسم اسلامی و ضعف مداوم دولت در شمال شرقی 

نیجریه، ناامنی سراسری و بی‏ثباتی سیاسی را افزایش می‏دهد.
  تشــدید درگیری‏های قومی و سیاســی بر سر قلمرو و منابع 
طبیعی بین جمهوری دموکراتیک کنگو و گروه‏های مســلح، از 

جمله شبه‏نظامیان تحت حمایت رواندا.
  خشونت سیاسی و مذهبی در بنگلادش افزایش می‏یابد که 
با تعویق انتخابات ملی و تشدید بحران حکومت تشدید می‏شود.

  تشــدید فعالیت‏های جنایی و درگیری بین حکومت نظامی 
و گروه‏های مســلح در میانمار، فروپاشی دولت را تسریع کرده و 
آوارگی غیرنظامیــان را افزایش می‏دهد و تنش‏های منطقه‏ای را 

تشدید می‏کند.
  افزایش خشونت جنایی و سرکوب سیاسی در اکوادور، تلفات 

غیرنظامیان و ناآرامی‏های مردمی را افزایش می‏دهد.
  درگیری‏های مسلحانه بین ارتش اتیوپی و شبه‏نظامیان تحت 
حمایت اریتره، که با تلاش‏های اتیوپی برای دسترســی به بندر 
دریای سرخ تشدید شده است، جنگ را در منطقه مرزی دوباره 

شعله‏ور می‏کند.
  شورش در شــمال موزامبیک تشدید می‏‏شود و باعث تلفات 

گسترده غیرنظامیان و تسریع آوارگی می‏شود.
  تجدید درگیری مسلحانه بین افغانستان و پاکستان، که ناشی 

از حملات شبه‏نظامیان فرامرزی است.
  ناآرامی‏های سیاســی و تقویت شــورش‏ها در شــمال و غرب 
کامــرون، دولت مرکــزی را بی‏ثبات می‏کند و منجــر به درگیری 

داخلی گسترده‏تر می‏شود.

سایر نگرانی‏ها �
اگرچه این نظرسنجی به سی مورد احتمالی محدود شده 
اســت، اما مقامات دولتی و کارشناسان سیاست خارجی این 
فرصت را داشتند که بحران‏های بالقوه دیگری را که به نظر آنها 
شایســته توجه هستند، پیشــنهاد دهند. احتمالات دیگر زیر 
توسط چندین پاسخ‏دهنده به نظرسنجی پیشنهاد شده است:

  افزایش فعالیت‏های نظامی چین و روسیه در قطب شمال باعث 
درگیری مسلحانه با ایالات متحده یا سایر متحدان ناتو می‏شود.

  تجدید خصومت‏ها بر ســر ادعاهای ارضی حل نشده بین 
ارمنســتان و آذربایجان، ترکیه و ســایر قدرت‏های منطقه‏ای را 

درگیر می‏کند.
  تشــدید درگیری‏های مرزی بین کامبــوج و تایلند منجر به 
تشدید بحران پناهندگان و بی‏ثباتی سیاسی منطقه‏ای می‏شود.
  تنش‏ها بین چین و ژاپن بر ســر حاکمیت جزایر ســنکاکو/
دیائویو، که با اختلافات بر ســر وضعیت تایوان تشــدید شــده 
اســت، منجر به درگیری‏های مسلحانه در دریای چین شرقی 

می‏شود.
  فعالیت فزاینده گروه‏های مســلح و قطب‏بندی سیاسی در 
کلمبیا، که با بی‏ثباتی و خشونت جنایی در ونزوئلا تشدید شده 
اســت، روند صلح کلمبیا را بیشتر از مســیر خود خارج کرده و 

منجر به جنگ داخلی مجدد می‏شود.
  افزایش خشونت قومی و بی‏ثباتی سیاسی در بالکان غربی 
باعث درگیری مســلحانه‏ای می‏‏شــود که مداخلــه خارجی را 

ضروری می‏سازد.

منطقه و ایالات متحده تسریع کند.
  درگیری‏های مسلحانه بین روسیه و یک یا چند کشور عضو 
ناتو، که با افزایش تحریکات روسیه نسبت به کشورهای اروپایی 

تسریع شود.
  از سرگیری آزمایش‏های سلاح‏های هسته‏ای کره شمالی، 
تنش‏ها در شــبه جزیره کره را افزایش می‏دهد و باعث درگیری 
مسلحانه با مشارکت سایر قدرت‏های منطقه‏ای و ایالات متحده 

می‏شود.

سطح دو �
احتمال بالا؛ تأثیر کم

  تشــدید جنگ داخلی در ســودان منجر به جنایات گسترده 
بیشــتر، آوارگی غیرنظامیان و گســترش خشونت به کشورهای 

همسایه می‏شود.
  درگیری‏های خشــونت‏آمیز بین گروه‏های مسلح و نیروهای 
امنیتی در هائیتی تشــدید می‏‏شــود و با ناکارآمدی سیاســی و 
شکست تلاش‏های بین‏المللی برای ایجاد ثبات تشدید می‏شود.

  تأخیر بیشتر انتخابات در ســودان جنوبی باعث از سرگیری 
درگیری‏ها بین جناح‏های مســلح قومی و سیاســی می‏‏شود و 

دولت مرکزی را بی‏ثبات می‏کند.
احتمال متوسط؛ تأثیر متوسط

  قطع کمک‏های امنیتی ایالات متحده از ســومالی منجر به 
افزایش حملات تروریســتی و گســترش کنترل ارضی توســط 

الشباب و داعش می‏شود.
  حملات حوثی‏ها به اسرائیل و کشتیرانی بین‏المللی، اقدامات 
تلافی‏جویانــه‏ای را تحریک می‏کند که ظرفیت دولت را بیشــتر 

کاهش داده و بحران انسانی در یمن را عمیق‏تر می‏کند.
  تلاش‏های ناموفق برای خلع سلاح حزب‏الله و ادامه حملات 
نظامی اسرائیل در لبنان، دولت مرکزی را بی‏ثبات کرده و درگیری 

فرقه‏ای گسترده‏تری را شعله‏ور می‏کند.
  خشونت فرقه‏ای فزاینده و ظهور مجدد داعش در سوریه، که 
با مداخلات نظامی اســرائیل و ترکیه تشدید شده است، دولت 

مرکزی را تضعیف کرده و تجزیه دولت را تسریع می‏کند.
  درگیری مسلحانه مجدد بین هند و پاکستان به دلیل افزایش 

فعالیت‏های تروریستی و سرکوب در کشمیر تحت کنترل هند.
احتمال کم؛ تأثیر زیاد

  نگرانی‏های شــدید در ایالات متحده در مورد تولید و قاچاق 
مواد مخدر غیرقانونی توســط گروه‏های جنایتکار فراملی منجر 

به حملات نظامی مستقیم ایالات متحده در مکزیک می‏شود.
  اقدامــات تهاجمی چین در دریای چیــن جنوبی، به‌ویژه به 
ســمت فیلیپین، منجر به رویارویی مسلحانه با مشارکت چین، 

ایالات متحده و متحدان ایالات متحده می‏شود.

سطح سه �
احتمال متوسط؛ تأثیر کم

  شــورش‏های فزاینده در سراســر ســاحل )به‏ویژه در مالی( 


